ДОГОВОР №________

на установку и (или) замену прибора учета электрической энергии
(Заказчик – юридическое лицо, индивидуальный предприниматель)

	г. Краснодар
	«____»__________20__г.

Открытое акционерное общество «НЭСК-электросети», именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора филиала ОАО «НЭСК – электросети» «___________________________» _________________________________________________, действующего на основании доверенности №_______________ от «___»___________20__г., с одной стороны, и _____________________________________________________________, в лице __________________________________,(наименование организации, ФИО предпринимателя)
(ФИО уполномоченного лица организации)
действующего(ей) на основании __________________________________________________,
    (устав, положение, реквизиты доверенности, для предпринимателя - свидетельство)

именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", на основании Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Порядка заключения и существенных условиях договора, регулирующего условия установки, замены и (или) эксплуатации приборов учета используемых энергетических ресурсов, утвержденного Приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 07.04.2010 г. №149, Закона Краснодарского края от 03.03.2010 г. № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Подрядчик обязуется по заданию Заказчика выполнить работы по установке и (или) замене узла учета (прибора учета и/или его элементов) электрической энергии Заказчика, а Заказчик обязуется принять и оплатить выполненные работы.
1.2. Установка и (или) замена узла учета (прибора учета и/или его элементов) осуществляется в соответствии с правилами устройства электроустановок (ПУЭ) и требованиями предписания сетевой организации (при его наличии).
1.3. По настоящему Договору Подрядчик осуществляет установку следующего узла учета (прибора учета и/или его элементов) (заменяет ранее установленный узел учета на) _____________________________________________________________________________.

(указать тип прибора учета, тип и номинал трансформатора тока (далее – ТТ)                                                                 и трансформатора напряжения (далее – ТН) (в случае наличия), вводной коммутационный аппарат).
1.4. Место установки и (или) замены узла учета (прибора учета и/или его элементов): _____________________________________________________________________________.

(указать место установки и (или) замены узла учета)
Стороны подтверждают, что место установки и (или) замены узла учета (прибора учета и/или его элементов) соответствует требованиям правил устройства электроустановок (ПУЭ) и другим нормативным документам, а также требованиям предъявляемым изготовителем прибора учета к условиям, необходимым для его работы.
1.5. Подрядчик выполняет работу из своих материалов и оборудования либо из материалов и оборудования, предоставленных Заказчиком. В соответствии с п.2 ст. 704 Гражданского кодекса Российской Федерации Стороны несут ответственность за ненадлежащее качество предоставленных ими материалов и оборудования, а также за предоставление материалов и оборудования, обремененных правами третьих лиц.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОДРЯДЧИКА
2.1. Обязанности Подрядчика:

2.1.1. Произвести работы по установке и (или) замене узла учета (прибора учета и/или его элементов) качественно и в полном объеме в соответствии с условиями настоящего Договора, а также требованиями нормативно-правовых актов, установленными для соответствующего вида работ.

2.1.2. Выполнить работы в сроки, установленные настоящим Договором.

2.1.3. По завершении работ по установке и (или) замене узла учета (прибора учета и/или его элементов) направить Заказчику для подписания Акт сдачи-приемки выполненных работ.

2.2. Права Подрядчика:

2.2.1. Без предварительного согласия Заказчика привлекать третьих лиц для выполнения полностью или частично работ.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА

3.1. Обязанности Заказчика:

3.1.1. Предоставить Подрядчику доступ к объекту и обеспечить необходимые условия для выполнения работ по установке и (или) замене узла учета (прибора учета и/или его элементов).
3.1.2. Обеспечить сохранность и целостность прибора учета. Сохранность прибора учета определяется отсутствием следов порчи корпуса прибора или повреждения его внутреннего оборудования, а также сохранностью пломбы и знака маркировки (идентификационного номера).
3.1.3. Не демонтировать узел учета (прибор учета и/или его элементов), не присоединяться к внутридомовым инженерным системам в обход индивидуальных приборов учета и не осуществлять действий, направленных на повреждение узла учета и/или его элементов и искажение показаний прибора учета.

3.1.4. Поддерживать в надлежащем техническом состоянии установленный и (или) замененный узел учета (прибор учета и/или его элементы) электрической энергии, обеспечивать его безопасную эксплуатацию, а также соблюдать иные требования, установленные для эксплуатации указанного узла учета (прибора учета и/или его элементов) соответствующими нормативно техническими документами (ПУЭ, ПТЭ и т.д.) и изготовителем.
3.1.5. Подписать в течение 3 (трех) рабочих дней предоставленный Подрядчиком Акт сдачи-приемки выполненных работ.

3.1.6. Обеспечить ввод в эксплуатацию установленного и (или) замененного узла учета (прибора учета и/или его элементов) электрической энергии в порядке и в сроки, указанные в Разделе 5 настоящего Договора.

3.1.7. Надлежащим образом исполнить обязательства по оплате выполненных работ, указанные в Разделе 6 Договора.
3.2. Права Заказчика:

3.2.1. В любое время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.
3.2.2. Предоставить соответствующие требованиям нормативно технической документации элементы узла учета (прибор учета, ТТ, ТН и т.д.).
4. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ РАБОТ И ПРИЕМКА РЕЗУЛЬТАТА

4.1. Срок выполнения работ по установке и (или) замене прибора учета по настоящему Договору составляет: ________________________________________________.

4.2. После выполнения работ Подрядчик предоставляет Заказчику для подписания Акт сдачи-приемки выполненных работ, в котором указывается:

- перечень работ, выполненных Подрядчиком;

- стоимость выполненных работ.

4.3. Заказчик обязан в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения Акта сдачи-приемки выполненных работ рассмотреть указанный Акт, подписать его либо предоставить Подрядчику письменный мотивированный отказ от его подписания. В случае, если в течение 3 (трех) рабочих дней Заказчик не предоставит Подрядчику подписанный со своей стороны Акт сдачи-приемки выполненных работ, либо письменный мотивированный отказ от его подписания, работы по установке и (или) замене прибора учета считаются выполненными надлежащим образом, в полном объеме и подлежащими оплате.

4.4. В случае, если в ходе приемки выполненных работ Заказчиком будут выявлены какие-либо недостатки, Стороны составляют соответствующий акт с перечнем недостатков и сроками их устранения.

5. ПОРЯДОК ВВОДА ПРИБОРА УЧЕТА В ЭКСПЛУАТАЦИЮ

5.1. В срок, не позднее 1 (одного) месяца, следующего за датой установки (замены) узла учета (прибора учета и/или его элементов) (датой подписания Акта сдачи-приемки выполненных работ) Заказчик обязан обратиться в филиал ОАО «НЭСК – электросети», находящийся по адресу: ___________________________________________________ для вызова представителя сетевой организации с целью проверки установленного (замененного) узла учета (прибора учета и/или его элементов) и его пломбирования (допуска к расчетам).
5.2. По результатам проверки между филиалом ОАО «НЭСК-электросети» и Заказчиком подписывается Акт о проведении установки (замены) элементов узла учета электроэнергии и проверки схемы подключения в электроустановках до и выше 1000 вольт, в котором фиксируется факт допуска указанного узла учета (прибора учета и/или его элементов) в эксплуатацию и использование показаний прибора учета для расчета за электрическую энергию.
5.3. Заказчик обязан начать применение установленного (замененного) узла учета (прибора учета и/или его элементов) при осуществлении расчетов за электрическую энергию с момента допуска узла учета в эксплуатацию не позднее первого числа месяца, следующего за месяцем ввода этого прибора учета в эксплуатацию.
6. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

6.1. Стоимость работ по настоящему Договору составляет _____________ рублей (__________________), в том числе НДС 18% __________ рублей (____________________).
(сумма прописью)

(сумма прописью)
Стоимость работ указывается в Смете (Приложение № 1 к настоящему Договору).
6.2. Сумма Договора, указанная в п.6.1., перечисляется Заказчиком на расчетный счет или оплачивается Заказчиком наличными денежными средствами в кассу Подрядчика (в пределах сумм, установленных Центральным Банком Российской Федерации для расчетов наличными денежными средствами в Российской Федерации) в следующем порядке (выбрать необходимый вариант, нужный вариант подчеркнуть):
Вариант 1. (для Заказчика - юридического лица, ответственного за содержание многоквартирного дома (товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив, иной специализированный потребительский кооператив или управляющая организация), если указанные юридические лица предлагают рассрочку платежа или условие о единовременном внесении суммы платежа)

- сумма Договора, указанная в п.6.1., оплачивается Заказчиком в следующем порядке: ______________________________________________________________________ .

Вариант 2. (для Заказчика – юридического лица -  собственника зданий, строений и сооружений и иных объектов, в том числе временных объектов)

- Заказчик производит предварительную оплату в размере 100 % стоимости работ, указанной в п.6.1. настоящего Договора, на основании счета на оплату, выставляемого Подрядчиком, в течение 10 банковских дней с момента получения счета на оплату.
6.3. Обязательства Заказчика по оплате считаются выполненными после поступления денежных средств на расчетный счет Подрядчика или с момента внесения наличных денежных средств в кассу Подрядчика в полном объеме, предусмотренном настоящим Договором.
6.4. В случае, если настоящим Договором предусмотрена рассрочка платежа, на сумму оплаты, указанную в п. 6.1. Договора, подлежат начислению проценты в размере ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день начисления. Указанные проценты оплачиваются Заказчиком одновременно с очередным платежом по настоящему Договору на основании счета на оплату, выставленного Подрядчиком.
7. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

7.1. Подрядчик устанавливает гарантийный срок на результат выполненных работ – ____(________) месяцев с момента подписания Сторонами Акта приема-передачи выполненных работ. В течение этого срока Подрядчик гарантирует надлежащее качество выполненных работ.

7.2. В случае выявления недостатков выполненных работ в течение гарантийного срока, указанного в п.7.1. настоящего Договора, Стороны составляют Акт о выявленных недостатках с указанием конкретных недостатков и сроков их устранения. Недостатки, возникшие по вине Подрядчика, устраняются за счет его средств в сроки, указанные в Акте.

7.3. Гарантийные обязательства Подрядчика на установленное оборудование распространяются только в случае, если оборудование приобретено Подрядчиком.
8. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
8.1. Во всем остальном за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей по Договору виновная Сторона несет ответственность согласно действующему законодательству и настоящему Договору.

8.2. В случае, если Подрядчик нарушает установленные настоящим Договором сроки установки и (или) замены узла учета (прибора учета и/или его элементов), Подрядчик уплачивает Заказчику за каждый день просрочки неустойку (пени), определяемую в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательства, но не более чем в размере цены выполнения работ по Договору.

8.3. В случае, если Заказчик нарушает установленные настоящим Договором сроки оплаты выполненных работ, Заказчик уплачивает Подрядчику за каждый день просрочки неустойку (пени), определяемую в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день исполнения обязательства.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до момента исполнения Сторонами своих обязательств.

9.2. Заказчик не вправе уступать право требования по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия Подрядчика.

9.3. Настоящий Договор может быть изменен по соглашению Сторон. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
10. ФОРС-МАЖОР
10.1. Любая из Сторон настоящего Договора освобождается от ответственности за его нарушение, если такое нарушение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся события, на которые Стороны не могут оказать влияние. Например, землетрясение, наводнение, пожар, ураган, а также восстание, гражданские беспорядки, забастовка, акты государственных органов, военные действия любого характера и другие, препятствующие выполнению настоящего Договора. Сторона, ссылающаяся на действие непреодолимой силы, обязана уведомить другую Сторону не позднее 10 дней с момента наступления действия этой силы.
11. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего Договора, Стороны разрешают путем проведения переговоров, а в случае не урегулирования споры передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Краснодарского края.

11.2. Разногласия Сторон по определенным условиям Договора могут быть переданы Заказчиком на рассмотрение суда, независимо от согласия на это коммерческой организации.
11.3. Стороны обязуются письменно уведомлять друг друга об обстоятельствах, влияющих на надлежащее исполнение предусмотренных настоящим Договором обязательств, в срок не позднее 5 рабочих дней с момента наступления соответствующих обстоятельств.

11.4. Во всем ином, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

11.5. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу и находящихся по одному экземпляру у каждой из Сторон.

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Подрядчик:
ОАО «НЭСК-электросети»,
тел. 216-82-93, 350049 г. Краснодар, ул. Северная, 247, р/с 407028100170004727 в Юго-Западном дополнительном офисе Филиала «Южный» ОАО "УРАЛСИБ " г. Краснодар,

к/с 30101810400000000700, БИК 040349700, ИНН 2308139496, КПП 230801001
Филиал: ОАО «НЭСК-электросети» «______________________»

адрес:_______________________________________________, тел.______________,

КПП_______________, БИК_______________, к/с_______________________,

р/с__________________ в _________________________.

Директор филиала ОАО «НЭСК-электросети»
«__________________________»                                   _____________________ /___________/

                                                                                 М.П.
Заказчик: _________________________________________________________________________

(наименование, юридический адрес, ИНН и банковские реквизиты организации, ФИО предпринимателя, паспортные данные, адрес, банковские реквизиты)
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________                                             ___________________/____________/

(наименование уполномоченного лица)                                                                (ФИО и подпись уполномоченного лица)

М.П.

Акт сдачи-приемки выполненных работ

	г. Краснодар
	«____»__________20__г.

Открытое акционерное общество «НЭСК-электросети», именуемое в дальнейшем «Подрядчик», в лице директора филиала ОАО «НЭСК – электросети» «___________________________» _________________________________________________, действующего на основании доверенности №_______________ от «___»___________20__г., с одной стороны, и _____________________________________________________________, в лице __________________________________,(наименование организации, ФИО предпринимателя)
(ФИО уполномоченного лица организации)
действующего(ей) на основании __________________________________________________,
    (устав, положение, реквизиты доверенности, для предпринимателя - свидетельство)

именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", составили настоящий акт сдачи-приемки выполненных работ (далее - Акт) о нижеследующем:

1. В соответствии с Договором на установку и (или) замену прибора учета электрической энергии № ____ от «____» ________2010 г. (далее – Договор) Подрядчик сдал, а Заказчик принял следующие работы по установке и (или) замене узла учета (прибора учета и/или его элементов) электрической энергии, общая сумма выполнения которых составляет _________________ руб.:

	№
	Наименование выполненных работ
	Сумма в руб. с учетом НДС

2. Подписанием настоящего Акта Стороны подтверждают, что работы выполнены в полном объеме, в установленный Договором срок и надлежащего качества.
3. Подрядчик предоставил Заказчику полную информацию о произведенных работах, об эксплуатации или ином использовании результата работ.

4. Стороны претензий друг к другу не имеют.

5. Акт составлен в двух экземплярах, идентичных по своему содержанию для каждой из Сторон.
6. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Подрядчик:

ОАО «НЭСК-электросети»,
тел. 216-82-93, 350049 г. Краснодар, ул. Северная, 247, р/с 407028100170004727 в Юго-Западном дополнительном офисе Филиала «Южный» ОАО "УРАЛСИБ " г. Краснодар,

к/с 30101810400000000700, БИК 040349700, ИНН 2308139496, КПП 230801001
Филиал: ОАО «НЭСК-электросети» «_______________________»

адрес:_______________________________________________, тел.__________,КПП____________, БИК_______________, к/с___________________, р/с__________________ в __________________.
Директор филиала ОАО «НЭСК-электросети»

«__________________________»                                   _____________________ /___________/

                                                                                 М.П.

Заказчик: _________________________________________________________________________

(наименование, юридический адрес, ИНН и банковские реквизиты организации, ФИО предпринимателя, паспортные данные, адрес, банковские реквизиты)
_______________________________________________________________________________

________________________                                             ___________________/____________/

(наименование уполномоченного лица)                                                                (ФИО и подпись уполномоченного лица)

М.П.